

4. Write a short note on the relationship between Inclusive curriculum development and course designing.

दूरस्थ शिक्षा में सम्मिलित पाठ्यक्रम विकास और पाठ्यक्रम अभिकल्पन के सम्बन्ध पर टिप्पणी लिखिए।

5. What are the activities involved in academic counselling of Distance Education ?

दूरस्थ शिक्षा में शैक्षिक परामर्श की कौन-कौनसी गतिविधियाँ शामिल होती हैं ? व्याख्या कीजिए।

6. Write the merits and demerits of the systems approach.

प्रणाली अभिगम के गुण और दोष लिखिए।

7. Audio-Video is more helpful learning material than printed material. How ?

मुद्रित सामग्रियों की तुलना में श्रव्य-दृश्य अधिगम सामग्री अधिक लाभदायक है। कैसे ?

8. Which model is required for Distance Education ?

दूरस्थ शिक्षा में किस तरह के मॉडल की आवश्यकता है ?

9. What are the activities involved in academic counselling of Distance Education.

दूरस्थ शिक्षा में शैक्षिक परामर्श की कौन-कौनसी गतिविधियाँ शामिल होती हैं ?

## MAED-06

December – Examination 2021

M.A. (Final) Examination

EDUCATION

Distance Education

(दूरस्थ शिक्षा)

Paper : MAED-06

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×4=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Write any *two* advantages of self-learning material.

स्व-पाठ्य सामग्रियों के कोई दो लाभ बताइए।

(ii) Write the full form of ISD.

ISD का पूर्ण नाम लिखिए।

(iii) Write the name of first Indian Women's University.

प्रथम भारतीय महिला विश्वविद्यालय का नाम बताइए।

(iv) Write any *two* online universities of the world.

विश्व के किन्हीं दो ऑन लाइन विश्वविद्यालयों के नाम लिखिए।

(v) Write the name of first State Open University of India.

भारत का प्रथम राज्य मुक्त विश्वविद्यालय कौनसा था ?

(vi) What do you understand by Cooperative Learning ?

सहकारी अधिगम से आप क्या समझते हैं ?

(vii) When was Vardhman Mahaveer Open University established ?

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय किस वर्ष में स्थापित किया गया ?

(viii) What do you understand by Issue of Copyright ?

कॉपीराइट के वाद-विषय से आप क्या समझते हैं ?

**Section-B**

**4×16=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. What are the various parameters of Continuous Assessment in Distance Education ?

दूरस्थ शिक्षा में सतत् मूल्यांकन के विभिन्न पैरामीटर कौनसे हैं ?

3. What is the contribution of Neil's Typology in classification of Distance Education Institutions ?

नील के वर्गीकरण का दूरस्थ शिक्षा संस्थानों के वर्गीकरण में क्या योगदान है ?